
SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-980.0.0.-2

L'anno 2019 il giorno 24 del mese di Luglio il sottoscritto Puglisi Vanda in qualita' di 
dirigente di Segretario Generale (980), ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  NOMINA DELLA COMMISSIONE INCARICATA DELLA VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA SUL ME.PA. DI CONSIP 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “MANUTENZIONE DEI SISTEMI UTILIZZATI 
PER IL MONITORAGGIO IDROLOGICO E L’ALLERTAMENTO DELLA POPOLAZIONE 
PER FINALITA’ DI PROTEZIONE CIVILE” - CIG 7923458463”

Adottata il 24/07/2019
Esecutiva dal 24/07/2019

24/07/2019 PUGLISI VANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-980.0.0.-2

OGGETTO NOMINA DELLA COMMISSIONE INCARICATA DELLA VALUTAZIONE 
DELLE OFFERTE RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA SUL ME.PA. DI CONSIP PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “MANUTENZIONE DEI SISTEMI UTILIZZATI PER 
IL MONITORAGGIO IDROLOGICO E L’ALLERTAMENTO DELLA POPOLAZIONE PER 
FINALITA’ DI PROTEZIONE CIVILE” - CIG 7923458463”

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

Visti:

-gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla  
normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

-il  T.U.  sull’ordinamento  degli  EE.  LL.  approvato  con  D.Lgs.  n.267  del  18/08/2000  ed  in 
particolare gli artt. 107 e 192;

-il  Decreto  Lgs.  n.  50  del  18.04.2016 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

-il D.L. n. 32 del 18/04/2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici” (c.d. sblocca cantieri), come convertito in L. 14.6.2019, n. 55;

Premesso:
-che  con determinazione  dirigenziale  n.2019-182.0.0.-28  del  06.06.2019,  veniva  indetta  una 

procedura negoziata sul Me.Pa. di Consip per l’affidamento del servizio di manutenzione dei 
sistemi utilizzati per il monitoraggio meteo-idrologico e l’allertamento della popolazione per 
finalità  di  protezione  civile,  da  aggiudicare  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  2  del 
D.Lgs.n.50/2016,  a  favore  della  ditta  che  avesse  presentato  l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo sulla base dei criteri di 
valutazione  indicati  nelle  condizioni  Particolari  del  servizio, con  scadenza  per  la 
presentazione delle offerte il 26 giugno 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tenuto conto: 
di quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Comunale n.  20/2017 che ha stabilito i criteri di 
scelta dei commissari;

Viste: 
le norme di nomina della Commissione di aggiudicazione dettate dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 
ed in particolare il comma 3, il quale dispone che i commissari siano scelti, in caso di appalti di im-
porto inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. n.50/2016 o per quelli che non presentano par-
ticolare complessità, anche tra personale interno alla Stazione Appaltante, nel rispetto del principio 
di rotazione;

Considerato che:
al momento dell’adozione del presente provvedimento, come sopra visto,è scaduto il termine per la 
presentazione delle offerte e che, conseguentemente, si può procedere, alla nomina della Commis-
sione incaricata della valutazione delle offerte per la procedura negoziata indicata in oggetto;

RITENUTO
ai fini della nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti, 
per la valutazione delle offerte pervenute nell’ambito della procedura di cui in premessa:
- di attribuire la funzione di Presidente al Dott. Alfredo Viglienzoni, Direttore dell’Area Tecnologi-
ca ed Innovazione, nonché Direttore Generale Operativo, in relazione all’esperienza maturata nel 
settore oggetto della gara; 

RITENUTO altresì di nominare quali componenti della commissione di gara, in considerazione del-
le loro competenze e dell'anzianità di funzione e specifica esperienza in loro possesso, nonché già 
inseriti nell’elenco di esperti della Direzione Polizia municipale (Struttura organizzativa in cui risul-
tava previamente inserito il Settore Protezione civile, oggi Direzione): 

- Dott. Ing. Mario Jaffe, Funzionario Tecnico della Direzione Protezione Civile;
- Dott.ssa Geol. Maria Gabriella Fontanesi, Funzionario Tecnico della Direzione Protezione 

Civile;

Ritenuto infine:
di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione al Dott. Ing. Giovanni Iannantuoni, Fun-
zionario Tecnico in servizio presso la Direzione Protezione Civile, o suo sostituto;

D E T E R M I N A

1) di nominare, ai sensi dell’art. 77 del Codice dei contratti pubblici, la Commissione incaricata del-
la valutazione delle offerte presentate dalle ditte partecipanti alla procedura negoziata sul M.E.PA 
di Consip SpA per l’affidamento del “Servizio di manutenzione dei sistemi utilizzati per il monito-
raggio idrologico e l’allertamento della popolazione per finalità di protezione civile”, da assegnarsi 
ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n.50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

2) di stabilire che la Commissione sia così composta:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Dott. Alfredo Viglienzoni, Direttore dell’Area Tecnologica ed Innovazione, nonché Diretto-
re Generale Operativo, in qualità di Presidente;

-  Dott.ssa Geol. Maria Gabriella Fontanesi, Funzionario Tecnico della Direzione Protezione 
Civile, in qualità di componente;

-  Dott. Ing. Mario Jaffe, Funzionario Tecnico della Direzione Protezione Civile, in qualità di 
componente;

3) di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione al Dott. Ing. Giovanni Iannantuoni, 
Funzionario Tecnico in servizio presso la Direzione Protezione Civile, o suo sostituto;

4) di dare atto che:
- i commissari hanno competenze adeguate in relazione alla procedura di affidamento del caso e 
che, ai sensi del comma 4 dell’anzidetto art. 77 del Codice dei Contratti, non hanno svolto e non po-
tranno svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla procedu-
ra medesima;
- tutti i componenti della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art. 
77 comma 9 del Codice dei Contratti, devono fornire specifica attestazione in merito all’assenza 
delle cause di incompatibilità/conflitto d’interesse previste dalla vigente normativa;
- il segretario deve fornire specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui al-
l’art. 77 comma 6 del Codice dei Contratti;

5) di non prevedere la corresponsione del gettone di presenza per i commissari ed il segretario della
Commissione, in quanto i lavori svolti dagli stessi nell’ambito della Commissione rientrano tra le 
loro funzioni di servizio;

6) di dare atto che, per la motivazione di cui al precedente punto, la presente determinazione diri-
genziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bilancio comunale, né al-
cun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

7) di demandare agli Uffici competenti della Direzione Protezione Civile la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, della composizione della Commis-
sione e dei curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016.

Il Segretario Generale Reggente

Dott.ssa Vanda Puglisi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


